[image: ]

PROCESSO
	COA-CAU/PR E CPFI-CAU/PR

	INTERESSADO
	CAU/PR

	ASSUNTO
	SOLICITAÇÕES COA-CAU/PR E CPFI-CAU/PR PARA ANÁLISE DAS CONTAS DE OUT/NOV/DEZ 2020

DELIBERAÇÃO CONJUNTA COA E CPFI CAU/PR Nº 07/2021

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO (COA-CAU/PR) e a COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFi-CAU/PR), reunidas extraordinariamente no dia 07 de abril de 2021 de modo virtual através da Plataforma Zoom, no uso das competências que lhes conferem os arts. 102 e 103 do Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe,

Considerando que a COA-CAU/PR e a CPFI-CAU/PR realizaram uma Reunião Extraordinária Conjunta (REC 01/2021) para analisar as contas dos meses de Outubro/Novembro e Dezembro de 2020;

Considerando que todos os documentos pertinentes foram previamente encaminhados e apresentados a todos os conselheiros participantes para ciência e debate, em especial os Relatórios Financeiros dos meses de Outubro, Novembro e Dezembro de 2020, a síntese das súmulas da CPFi-CAU/PR de 2020, a Ata da Reunião Extraordinária 01/2021 da CPFi-CAU/PR com destaque para os itens ‘Comportamento das Receitas e Despesas’, ‘Comentários’ e ‘Encaminhamentos’ dos supracitados meses.

Considerando que as comissões necessitam de maiores esclarecimentos para análise das referidas contas;

Considerando que todas as aprovações efetuadas pelas Comissões devem ser encaminhadas para verificação e providências pela Presidência do CAU/PR conforme Regimento Interno do CAU/PR;

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais – ficando atestadas a veracidade e a autenticidade das informações prestadas

DELIBERAM:

a) por agendar a 3ª sessão da presente reunião para o dia 20/04/2021 (terça-feira) das 13h30min às 17h30min, para maior debate, eventuais esclarecimentos e análise das contas;
[bookmark: _GoBack]b) convocar os conselheiros da COA e CPFi de 2020 (Nestor Dalmina, Claúdio Bravim, Ricardo Leites, Ormy Hütner e Amir Shafa) juntamente com os demais colaboradores a saber: Gerente Contábil-Financeira Tessa Rodrigues; Coordenador Contábil-Financeiro Pierre Bonnevialle; Coordenador de Planejamento Cleverson Veiga; Assessor do Gabinete Alessandro Junior; Chefe de Gabinete Régis Wilzeck; Gerente Geral Lucas Riek, representante do Setor Jurídico para as devidas orientações e, se possível, o Presidente Milton Zanelatto
c) requisitar o levantamento completo e de inteiro teor das Atas, Súmulas, Deliberações, Convocações e Justificativas da COA, CPFi, Plenárias referentes as Contas de Outubro/Novembro/Dezembro de 2020 e assuntos delas decorrentes, bem como os documentos das comissões elaborados no início de 2021. Todo este material será previamente encaminhado aos conselheiros participantes em tempo hábil para a devida análise até a próxima sessão,
d) solicitar ao Setor Jurídico do CAU/BR um parecer oficial quanto a competência e responsabilidades e possíveis consequências aos atuais membros das comissões COA/CPFi em julgar as contas da gestão anterior.
e) requerer o documento oficial referente a aprovação do pagamento de Honorários de Sucumbência ao Setor Juridico do CAU/PR;
f)  solicitar informações quanto a aplicabilidade e andamento do Plano de Cargos e Salários visto que o mesmo foi elaborado no ano de 2018

Curitiba (PR), 07 de abril de 2021

Idevall dos Santos Filho – Coordenador CPFI

Walter Gustavo Linzmeyer – Coordenador COA

Patrícia Ostroski Maia – Assessora CPFI

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA COA X CPFI CAU/PR 2021 – 2ª SESSÃO
Videoconferência Plataforma Zoom -  https://us02web.zoom.us/j/85855264588>

	Folha de Votação

	Função
	Conselheiros
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausên.

	[bookmark: _Hlk67311817]Coordenador
	Ideval dos Santos Filho
	x

	Coord-Adjunto
	Antônio Ricardo Nunes Sardo
	x

	Membro
	Adriana Sarnelli
	x

	Coordenador
	Walter Gustavo Linzmeyer
	x

	Membro
	David Salvador Herrig
	x

	Membro
	Rafaela Weigert
	x

	Histórico da votação: 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA COA X CPFI CAU/PR – 2ª Sessão
Data: 07/04/2021
Matéria em votação: DELIBERAÇÃO CONJUNTA N° 07/2021 – APROVA AS SOLICITAÇÕES DA COA-CAU/PR E CPFI-CAU/PR PARA ANÁLISE DAS CONTAS DE OUT/NOV/DEZ 2020
Resultado da votação: Sim (6), Não (0), Abstenções (0), Ausências (0) de um Total (3)
Resultado da votação: Sim (6), Não (0), Abstenções (0), Ausências (0) - Total Conselheiros: 06 (seis)
Assessoria Técnica: Patricia Ostroski Maia (CPFi)
Coordenadores: Idevall dos Santos Filho (CPFi)  e  Walter Gustavo Linzmeyer (COA)

2
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba/PR | Fone: +55 (41) 3218-0200
ATA da Reunião Ordinária nº 03/2019 da COA/PR, de 25 de fevereiro de 2019.

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana